tandum, & ex eorum narrationibus intelligendum, quomodo ipsa revera contigerint, necesse est opiniones eorum scire, qui ipsa primi narraverunt, & qui nobis ea scripto reliquerunt, & eas ab eo, quod sensus iis repræsentare potuerunt, distinguere; alias enim eorum opiniones & judicia cum ipso miraculo, prout revera contigit, confundemus: nec ad hæc tantum, sed ne etiam confundamus res, quæ revera contigerunt, cum rebus imaginariis, & quæ non nisi repræsentationes propheticæ fuerunt, eorum opiniones scire refert. In Scriptura enini multa, ut realia narrantur, & quæ etiam realia esse credebantur, quæ tamen non nisi repræsentationes, resque imaginariæ fuerunt; ut quod Deus (summum ens) è cœlo descenderit (vide Exod: xix. 28. & Deut. v. 28.) & quod mons Sinai propterea fumabat, quia Deus supra eundem descenderat, igne circumdatus. Quod Elias ad cœlum igneo cutru, igneis equis ascenderit; quæ sane omnia non nisi repræsentationes fuerunt, adaptatae opinionibus eorum, qui eas nobis, ut iis repræsentatae sunt, nempe ut res actuales tradiderunt. Omnes enim, qui aliquantulum supra vulgum sapiunt, sciunt, Deum non habere dextram, neque sinistram, neque moveri, neque quiescere, neque in loco, sed absolute infinitum esse, & in eo omnes contineri perfectiones. Hæc, inquam, ii sciunt, qui res ex perceptionibus puri intellectus judicant, & non prout imaginatio à sensibus externis afficitur, ut vulgus solet, quod ideo Deum corporeum, & imperium regium tenentem imaginatur, cuius folium in convexitate cœli supra stellas esse fingit,

fingit, quarum à terra distantiam non admodum longam credit esse. Et his & similibus opinionibus (uti diximus) perplurimi Scripturæ casus adaptati sunt, qui proindenon debent ut reales à philosophis aecipi. Refert denique ad miracula, ut realiter contigerint, intelligendum, Hebræorum phrases & tropos scire, qui enim ad ipsos non satis attenderit, multa Scripturæ affinget miracula, quæ ejus scriptores nunquam enarrare cogitaverunt, adeoque non tantum res & miracula, prout revera contigerint, sed mentem etiam authorum sacrorum codicum plane ignorabit. E. G. Zacharias xiv. 7. de quodam bello futuro loquens, ait

וְהִיָּה יוֹם אֶחָד הוּא יְوּרָע לַיהוָה לֹא יוֹמֵן וְלֹא לִילָּה & dies crit unique, Deo tantum noctis, non (enim erit) dies neque nox, tempore autem vespertino lux erit. Quibus verbis magnum miraculum prædicere videtur, & tamen iis nihil aliud significare vult, quam quod bellum toto die erit anceps, ejusque eventus Deo tantum notus, & quod tempore vespertino victoriam adipiscuntur; similibus enim phrasibus victorias & clades nationum prædicere & scribere solebant Prophetæ. Sicuti videmus Esaiam qui cap. 11. xx. vastationem Babiloniae sic depingit כ' נָכְבָּבִי

הַשְׁמִים וְכָסִילִים לֹא יְהֻלו אֲוּרָם הַשְׁמֵךְ הַשְׁמֵשׁ בְּצַאתוֹ וּרֹחֶל אֲגִיה אֲרוֹנו quoniam stelle cœli, ejusque sidera non illuminabunt luce sua, sol in ortu suo tenebrescit, & luna non emittet splendorem sua lucis: quæ sane neminem credere existimo in vastatione illius imperii contigisse; ut neque etiam ea, quæ

עַל־כֵן שִׁפְיָה אֶרְנִי וּתְרִיעַש הָאָרֶן מִתְקֻמָּה
 mox addit, nempe propterea *cælos contremiscere faciam,*
& terra e sua loco dimovetisur. Sic etiam Esaias
 xii. 1. vers. ult. ut Judæis significaret, eos
 Babilonia Hierosolymam secure reddituros, neque
 in itinere sicut passuros, ait :
ולא צמאו בהרבות
חוליכם מים מצור הזיל למוויבקע צור ויוצט מיט
*& non sitiverunt, per deserta eos duxit, aquam ex petra
 iis instillare fecit, petram rupit, & fluxerunt aqua. His,
 aquam, verbis nihil aliud significare vult, quam
 quod Judæi fontes in desertis, ut sit, inventient,
 quibus sitim suam mitigabunt ; nam cum ex con-
 fensu Cyri Hierosolymam petierunt, nulla simi-
 lia miracula iis contigisse constat ; & ad hunc mo-
 dum perplurima in sacris literis occurruunt, quaes-
 taatum modi loquendi inter Judæos fuerunt, nos
 opus est, omnia hic singulatim recensere ; sed
 tantum hoc in genere notari velim, Hebraeos his
 phrasibus non tantum consueuisse ornatae, sed
 etiam & quidem maxime, devote loqui. Haec enim
 de causa in sacris literis iheritatur, *Deo benedicere*
pro maledicere (vide 1. Reg. xxii. 10. &
 Job ii. 9.) & eadem etiam de causa omnia
 ad Deum referebant, & ideo Scriptura nihil nisi miracula narrare videtur, idque, cum
 de rebus maxime naturalibus loquitur, cuius rei
 exempla aliquot jam supra retulimus, quare cre-
 denduni, cum Scriptura dicit, Deum cor Pharaonis
 induravisse, nihil aliud tum significari,
 quam quod Pharaon fuit contumax. Et cum dici-
 tur Deum fenestras cœli aperire, nihil aliud signi-
 ficat,*

ficit, quam quod multa aqua pluerit, & sic alia. Adhuc igitur, &, quod multa admodum breviter, sine ullis circumsstantiis, & fere mutilate narrantur, si quis probe attenderit, nihil fere in Scriptura reperiet, quod possit demonstrari. Iu- mini naturæ repugnare, & contra multa, quæ obscurissima visa sunt, medioeri meditatione in- telligere poterit & facile interpretari. Atque his existimam, me id, quod intenderam facilius clare ostendisse. Attamen antequam hujc capiti finem dem, aliud adhuc restat, quod hic mone- re volo; nempe, me alia proutus methodo hic circa miracula processisse, quæ circa Prophetiam. De prophetia enim nihil affirmavi, nisi quod ex fundamentis iudaicis literis revelatis con- cludere potui. ac hic principia ex solis princi- piis lumine naturali notis elicui; quod etiam con- sulio feci; quæ de prophetia, quandoquidem ipsa captum humanum superat, & quaestio mo- re Theologica est, nihil affirmare, neque etiam scire poteram, in quo ipsa possumus constitutæ, nisi ex fundamentis revelatis; atque adeo coactus sum fui historiam prophetarum concinnare, & ex ea quædam dogmata formare, quæ me na- turam prophetarum, ojusque proprietates, quoad fieri potest, docerent. At hic circa miracula, quia id, quod inquirimus (nempe an concedere pos- sumus aliquid in natura contingere, quod ejus le- gibus repugnet, aut quod ex iis non posset se- qui) philosophicum plane est, nullo simili indi- gebam; imo consultius duxi, hanc questionem ex fundamentis lumine naturali cognitis utpote maxime notis enodare: dico, me id consultius duxisse:

duxisse: nam eam etiam ex solis Scripturæ dogmatibus & fundamentis facile solvere potueram; quod, ut unicuique pateat, hic paucis ostendam. Scriptura de natura in genere quibusdam in locis affirmat, eam fixum atque immutabilem ordinem servare, ut in Psal. cxlvii. 6. & Jerem. xxxi. 35, 36. Philosophus præterea in suo Eccl. 1. 10. clarissime docet, nihil novi in natura contingere; & vers. 11, 12. hoc idem illustrans, ait, quod, quamvis aliquando aliquid contingat, quod novum videtur, id tamen novum non est, sed in seculis, quæ antea fuerunt & quorum nulla est memoria, contigit; nam ut ipse ait, antiquorum nulla est apud hodiernos memoria, nec nulla etiam hodiernorum apud posteros erit. Deinde cap. 111. vers. 11. dicit Deum omnia probe in eorum tempus ordinavisse, & vers. 14. se novisse; ait, quod quicquid Deus facit, id in æternum permanebit, nec ei aliquid addi, nec de eo aliquid subtrahi posse; quæ omnia clarissime docent, naturam fixum atque immutabilem ordinem servare, Deum omnibus seculis nobis notis & ignotis eundem fuisse, legesque naturæ adeo perfectas & fertiles esse, ut iis nihil addi neque detrahi possit, & denique miracula, non nisi propter hominum ignorantiam, ut aliquid novi, videri. Hæc igitur in Scriptura expresse docentur, at nullibi, quod in natura aliquid contingat, quod ipsius legibus repugnet, aut quod ex iis nequeat sequi, adeoque neque etiam Scripturæ affingendum. Ad hæc accedit, quod miracula causas & circumstantias requirant (ut jam ostendimus) & quod non sequantur ex nescio quo imperio regio, quod vulgus Deo affingit, sed ex imperio & decreto divino, hoc est,

(ut

(ut etiam ex ipsa Scriptura ostendimus) ex legibus naturæ ejusque ordine, & quod deinde miracula etiam à seductoribus fieri possint, ut convincitur ex Deuternom. x i 11. & Matthæi. xxiv. 24. Ex quibus potro evidentissime sequitur, miracula res naturales fuisse, atque adeo eadem ita explicanda, ut neque nova (ut Salomonis verbo utar) neque naturæ repugnantia videantur, sed, si fieri potuit, ad res naturales maxime accendentia, quod ut facilitis ab unoquoque possit fieri, quasdam regulas ex sola Scriptura petitas tradidi. Attamen, quamvis dicam, Scripturam hæc docere, non tamen intelligo hæc ab eadem doceri tanquam documenta ad salutem necessaria, sed tantum quod Prophetæ hæc eadem uti nos amplexi sunt; quare de his uscuique, prout sibi melius esse sentiet, ad Dei cultum, & religionem integro animo suscipiendum, liberum est existimare. Quod etiam Josephus sentit; sic enim in conclusione Libri II. antiquit. scribit. *Nullum vero discredat verbo miraculi, si antiquis hominibus, & malitia privatis via salutis liquet per mare facta, sive voluntate Dei, sive sponte revelata: dum & eis, qui cum Alexandro Rege Macedonia fuerunt olim, & antiquitus à resentibus Pamphylicum mare divisum sit; & cum aliud iter non esset, transsum prebuit ius, volente Deo, per eum Persicum destruere principatum; & hoc confitentur omnes, qui atlas Alexandri scripserunt, de his itaque, sicut placuerit cuiuslibet, existimet.* Hæc sunt verba Josephi, ejusque de fide miraculorum judicium.

C A P U T VII.

De Interpretatione Scripturae.

OMNIBUS IN ORE QUIDEM EST SACRAM SCRIP-
TURAM VERBUM ESSE DEI, QUOD HOMINES
VERAM BEATITUDINEM VEL SALUTIS VIAM DO-
CET: VERUM RE IPSA ALIUD PLANÈ INDICANT;
VULGUS ENIM NIHIL MINUS CURARE VIDETUR, QUAM
EX DOCUMENTIS SACRAE SCRIPTURA VIVERE, & OMNES
FERE SUA COMMENTA PRO DEI VERBO VENDITARE VID-
EMUS, NEC ALIUD STUDERE, QUAM SUB PRÆTEXTU RE-
LIGIONIS CÄTEROS COGERE, UT SECUM SENTIANT. VI-
DEMUS, INQUAM, THEOLOGOS SOLlicitos plerumque
Fuisse, quomodo sua figmenta & placita ex Sacris
literis extorquere possent, & divina auctoritate
munire, nec aliud minore cum scrupulo majoreque
cum temeritate agere, quam Scripturas sive Spi-
ritus Sancti mentem interpretari, & si tam eos
aliquid sollicitos habet, non est quod verentur,
ne Spiritui Sancto aliquem errorem affingant & à
via salutis aberrent, sed ne erroris ab aliis con-
vincantur, atque ita propria sorum sub pedibus
jaceat auctoritas, & ab aliis contemnatur. QUOD
SI HOMINES ID, QUOD VERBIS DE SCRIPTURA TESTANTUR,
EX VERO ANIMO DICERENT, TUM ALIAM PRORSUS VI-
VENDI RATIONEM HABERENT, NEQUE TOT DISCORDIAE
CORUM MENTES AGITARENT NEQUE TOT EDII CERTARENT,
NEC TAM CŒCA & TEMERARIA CUPIDITATE INTERPRETA-
DI SCRIPTURAM, NOVAQUE IN RELIGIONE EXCOGITAN-
DI TENERENTUR: SED CONTRA NIHIL TANquam SCRIP-
TURÆ

pturæ doctrinam amplecti auderent, quod ab ipsa quam clarissime non edocerentur: & denique sacrilegi illi, qui Scripturam plurimis in locis adulterare non sunt veriti, à tanto scelere maxime cawissent, manusque sacrilegas ab iis abstinuissent. At ambitio & seculi tantum tahedem potuerunt, ut religio non tam in obtemperandis Spiritus Sancti documentis, quam in defensandis hominum commentis sita sit; immo ut religio non charitate, sed disseminandis discordiis inter homines, & odio infinitissimo, quod falso nomine zeli divini & audentis studii admirant, propagando constitueretur. Ad haec mala accessit supersticio, quæ homines rationem & naturam contemneret doceat, & id tantum admirati ac venerati, quod huic utrique repugnat: quare non mirum est, quod homines, ut Scripturam magis admireantur & venerantur, eam ita explicare studeant, ut his, ratione scilicet & naturæ quam maxime repugnare videatur; idemque in Sacris Literis profundissima mysteria latente somniant, & in iis, hoc est, in absurdis investigandis, cæteris utilibus neglectis, defragantur, & quicquid sic delirando fingunt, id omne Spiritui Sancto tribuant, & summa vi atque affectuum impetu defendere conantur. Ita enim eum hominibus comparatum est, ut quicquid purto intellectu concipiunt, solo intellectu & ratione; quicquid contra ex animi affectibus opinantur, iisdem etiam defendant. Ut autem ab his turbis extricemur, & mentem à præjudiciis theologicis liberemus, nec remetè hominum figura prædivinis documentis amplectamur, nobis de vera methodo Scripturam interpretandi agendum est,